
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE ALL’ ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA DI 
SUTURE CHIRURGICHE TRADIZIONALI 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

1. le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 
DGR n. 1046/2018 (cosiddette Regole di Sistema 2019), e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia l’Azienda Regionale Centrale Innovazione e Acquisti (ARIA) S.p.A.;

2. la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 
DPCM di cui all’art. 9. co.3, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014, 
avvalendosi esclusivamente delle centrali di committenza di riferimento, ovvero delle Consip SpA;

3. il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di beni e 
servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto 2., tra le quali 
sono ricomprese le suture, per le quali la soglia è stata fissata in Euro 40.000,00;

4. nel corso dell’anno 2019 questa ASST ha aderito alla Convenzione ARCA_2015_39.1 e all’Accordo 
Quadro Consip per la fornitura di suture chirurgiche, in forza e per effetto dei provvedimenti di seguito 
specificati:

 Convenzione ARCA_2015_39.1:  Delibera n. 1420/18 

 Accordo Quadro Consip ID1810:  Delibera n.     77/19

5. a seguito del costante monitoraggio effettuato dal Servizio Gestione Acquisti sullo stato di erosione 
degli ordinativi di fornitura emessi per le adesioni già disposte – come riepilogate al punto 4 – si è 
riscontrata l’erosione di alcuni di essi, in particolare riferiti all’Accordo Quadro Consip. Con note in atti, 
a seguito di apposita segnalazione su quanto rilevato e come richiesto dal Servizio Gestione Acquisti, i 
Blocchi Operatori Aziendali hanno fornito i fabbisogni aggiornati di seguito esposti:

Lotto Ditta Descrizione 
Lotti Graduatoria Importo 2 

anni s/IVA ODF Scadenza

8
Johnson & 

Johnson 
Medical spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento a 
media perdita di 
resistenza tensile 

premontata

3° 527,14 4972797 30/05/2021

8 B Braun 
Milano spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento a 
media perdita di 
resistenza tensile 

premontata

1° 126,92 4975124 30/05/2021

12
Johnson & 

Johnson 
Medical spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

plurifilamento a 
1° 27.864,00 4971295 30/05/2021



medai perdita di 
resistenza 

rivestita e non 
montata

6. i Blocchi operatori aziendali, con note in atti, hanno, altresì, rappresentato la necessità di aderire all’ 
Accordo Quadro Consip per la fornitura di ulteriori dispositivi. Di seguito il dettaglio dei lotti di 
interesse:

Lotto Ditta Descrizione 
Lotti Graduatoria

Importo 
2 anni 
s/IVA

ODF Scadenza

9 Medtronic 
Italia spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento 
a lunga perdita 
di resistenza 

tensile 
premontata

2° 474,92 4973684 30/05/2021

8 Medtronic 
Italia spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento 
a media perdita 

di resistenza 
tensile 

premontata

2° 645,00 5065334 30/07/2021

7. le condizioni contrattuali definite nell'ambito dell'AQ istituito da Consip SpA, prevedono che 
l’Amministrazione Contraente, nell’ambito di ciascun Lotto di riferimento, possa scegliere il Fornitore 
dal quale approvvigionarsi, anche diverso dal primo - risultato idoneo - indipendentemente dalla 
posizione in graduatoria, in modo da scegliere i dispositivi medici più adatti in base alle specifiche 
esigenze dell’Azienda Sanitaria aderente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 54, comma 4, lettera a) 
del D. Lgs 50/16 e s.m.i. e dandone adeguata motivazione clinica. Con note, in atti del Servizio 
Gestione Acquisti, i Professionisti Sanitari coinvolti, hanno motivato alcune delle scelte effettuate in 
relazione al 2° e 3° aggiudicatario dei lotti di interesse; la motivazione è da ricondurre alle indicazioni 
relative alla tipologia prevalente dell’intervento chirurgico da eseguire;

8. la spesa complessiva per l’intero periodo di fornitura, calcolata sulla scorta dei fabbisogni comunicati 
dai Blocchi Operatori Aziendali, come riepilogati nelle tabelle di cui ai punti 5 e 6 ammonta a € 
29.637,98 (IVA esclusa);

9. le modalità di acquisto contemplata dalla Convenzione in oggetto prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso gli appositi portali nazionali e regionali;

10. a seguito di controllo effettuato sulla capienza del lotto di interesse, si è tempestivamente proceduto alla 
predisposizione degli OdF, al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal modo, 
il rischio della completa erosione del lotto stesso;



DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire all’Accordo Quadro “Suture chirurgiche tradizionali”, per le motivazioni indicate in 
premessa, come di seguito dettagliato, per un periodo biennale dalla data di adesione:

Lotto Ditta Descrizione 
Lotti Graduatoria Importo 2 

anni s/IVA ODF Scadenza

8
Johnson & 

Johnson 
Medical spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento 
a media perdita 

di resistenza 
tensile 

premontata

3° 527,14 4972797 30/05/2021

8 B Braun 
Milano spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento 
a media perdita 

di resistenza 
tensile 

premontata

1° 126,92 4975124 30/05/2021

12
Johnson & 

Johnson 
Medical spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

plurifilamento 
a medai perdita 

di resistenza 
rivestita e non 

montata

1° 27.864,00 4971295 30/05/2021

9 Medtronic 
Italia spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento 
a lunga perdita 
di resistenza 

tensile 
premontata

2° 474,92 4973684 30/05/2021

8 Medtronic 
Italia spa

Sutura sintetica 
assorbibile 

monofilamento 
a media perdita 

di resistenza 

2° 645,00 5065334 30/07/2021



tensile 
premontata

2. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contrati 
di fornitura di beni e servizi” approvato con Delibera n. 1546 del 20.12.2017”, la Sig.ra Elisabetta 
Rizzoni, Coordinatrice del Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero di Desenzano, cui 
demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

3. di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 36.158,38 (IVA 
inclusa), come meglio descritto in premessa, sarà gestito nel budget trasversale dell'azienda “Area 
Ospedaliera” al conto “13.01.010.008 (“Dispositivi di sutura – CND H”)”, mediante integrazione del 
budget I1900077, come di seguito specificato:

Anno 2019

1301010008/FAR/I1900077 + €   9.000,00

Anno 2020

1301010008/FAR/I1900077 + € 13.158,38

Anno 2021

1301010008/FAR/I1900077 + € 14.000,00

4. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali;

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2019-10-09T12:39:49+0000


		2019-10-09T12:40:42+0000
	Firma applicativa




